форма № Т-1
Утверждена постановлением Госкомстата

России от 05.01.2004г. № 26

Форма по ОКУД
по ОКПО

Код

Управление образования Невьянского муниципального округа

№ документа Дата

3 ? * -SP

ПРИКАЗ

Об утверждении положения о проведении
муниципального фотоконкурса «Мой мир в
объективе» в рамках форума «Парад искусств»
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего
Урала»

На основании Положения о проведении фестиваля «Юные интеллектуалы
Среднего Урала» в Невьянском городском округе, утвержденного приказом
управления образования Невьянского городского округа от 16.10.2020 № 389-Д,
в целях создания условий для развития творческой самореализации детей,
развития их интеллектуальных способностей и интересов средствами
декоративно- прикладного искусства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального фотоконкурса
«Мой мир в объективе» в рамках форума «Парад искусств» фестиваля «Юные
интеллектуалы Среднего Урала» (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Невьянского муниципального округа
Богданову Светлану Геннадьевну.

Начальник управления обр
Невьянского муниципаль: В.Р.Шадрина

Приложение №1
к приказу управления образования
Невьянского муниципального округа

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ФОТОКОНКУРСЕ «МОЙ МИР В ОБЪЕКТИВЕ»

в рамках форума «Парад искусств»
фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет цель, содержание и порядок

подведения итогов муниципального фотоконкурса «Мой мир в объективе»
(далее-фотоконкурс) в рамках форума «Парад искусств».

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», законами Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03
«Об образовании в Свердловской области», от 23 октября 1995 года № 28-03
«О защите прав ребенка», нормативными документами управления образования
Невьянского муниципального округа, Положением о фестивале «Юные
интеллектуалы Среднего Урала», утвержденным приказом начальника
управления образования Невьянского муниципального округа от 16.10.2020
№389-Д, «О проведении фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в
Невьянском муниципальном округе».

1.3. Руководство подготовкой и проведением фотоконкурса
осуществляет муниципальное автономное учреждение дополнительного
образования Невьянского муниципального округа «Центр творчества» (далее -
МАУ HMD «Центр творчества»).

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ФОТОКОНКУРСА
2.1. Цель:
Создание условий для развития и реализации творческих потребностей

детей к самовыражению средствами фотоискусства и воспитания любви к
Родине.

2.2. Задачи:
-  привлечь внимание обучающихся к истории, культуре,

природе Невьянского муниципального округа;
-  способствовать формированию у обучающихся бережного

отношения к семейным традициям и воспитывать уважительное отношение к
старшему поколению;

-  популяризовать фотографию как вид искусства.

3. УСЛОВИЯ ОРГАНИЗАЦИИ И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ФОТОКОНКУРСА

3.1. Муниципальный фотоконкурс проходит с 11 ноября по 21 ноября
2025 года в МАУ НМО «Центр творчества».

Заявки и фотографии принимаются с 03 ноября по 07 ноября 2025 года
3.2. В фотоконкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

учреждений Невьянского муниципального округа всех типов и видов в возрасте
от 7 до 18 лет.

3.3. Образовательное учреждение подает заявку на участие в
фотоконкурсе в соответствии с приложением № 1 к настоящему положению не
позднее, чем за 7 дней до открытия фотоконкурса. Заявка заверяется подписью
руководителя и печатью образовательного учреждения.

3.4. К каждой работе прикладывается этикетка, оформленная в
соответствии с приложением № 2 к настоящему положению.

3.5. Требования к работам:
-  от образовательного учреждения принимается не более 20 работ;
-  запрещается обработка конкурсных работ любыми графическими

редакторами, скачивание и распечатка фотографий из интернета;
-  размер фотографии - формат А-4 (20x30 см);
-  работы должны быть представлены в выставочном исполнении:

оформлены в паспарту.

4.1,
4. ОРГКОМИТЕТ ФОТОКОНКУРСА

Оргкомитет является основным координирующим органом по
подготовке, организации и проведению фотоконкурса.

4.2. Оргкомитет:
-  определяет состав жюри и кандидатуру председателя;
-  подводит итоги, готовит представление в управление образования

Невьянского муниципального округа о награждении победителей;
-  ведет необходимую документацию по организации и проведению

фотоконкурса;
-  обобщает и представляет аналитические материалы по итогам

фотоконкурса в оргкомитет фестиваля.

5. ЖЮРИ ФОТОКОНКУРСА
5.1. Состав жюри формируется из числа руководящих и педагогических

работников образовательных учреждений, представителей родительской
общественности, общественных организаций, социальных партнёров. Состав
жюри согласовывается с директором центра развития образования управления
образования Невьянского муниципального округа.

5.2. Жюри фотоконкурса работает в свободном режиме, в зависимости
от графика работы МАУ МГО «Центр творчества». Оргкомитет фотоконкурса

знакомит членов жюри с положением, критериями оценивания, выдает
оценочный лист каждому члену жюри, (приложение №3).

5.3. Член жюри оценивает представленные работы в индивидуальном
оценочном листе в соответствии с критериями, который передает председателю
жюри.

5.4. Председатель жюри заполняет протокол жюри фотоконкурса с
выставлением среднего арифметического балла каждому участнику конкурса.
После того, как протокол будет заполнен, он подписывается всеми членами
жюри и передаётся в оргкомитет фотоконкурса.

6. НОМИНАЦИИ ФОТОКОНКУРСА
6.1. «Яркие краски лета» - на фотографии изображены цветы и яркие

необычные растения.
6.2. «Семейное путешествие» - на фотографии изображены все (или

большинство) члены семьи во время летних каникул, в путешествии.
6.3. «Семейные традиции».
6.4. «Мой герой» - на фото присутствуют участники специальной

военной операции.

7. ПОВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Все работы, представленные на фотоконкурс, оценивается жюри.
7.2. Подведение итогов осуществляется по балльной системе по

следующим параметрам (критериям):
-  соответствие фотографии номинациям, указанным в разделе 6

данного положения;
-  общее эстетическое восприятие;
-  художественный уровень произведения;
-  оригинальность идеи и содержания работы;
-  техника и качество исполнения;
-  максимальная естественность кадра, отсутствие искажающей

фотообработки, фотомонтажа.
Каждый критерий оценивается 5 баллами, максимальное количество 30

баллов.
7.3. Награждение проходит в каждой номинации по следующим

возрастным категориям:
-  младшая возрастная категория (обучающиеся 1-4 классов);
-  средняя возрастная категория (обучающиеся 5-7 классов);
-  старшая возрастная категория (обучающиеся 8-11 классов).

7.4. В каждой возрастной группе по номинациям будут присуждены 1,
2, 3 места. В случае, если максимальное количество баллов набрали несколько
обучающихся, работы оцениваются независимым экспертом. Участники
фотоконкурса, ставшие победителями (1 место) и призерами (2,3 места),

награждаются грамотами управления образования Невьянского
муниципального округа.

7.5. На основании представления оргкомитета фотоконкурса издается
приказ управления образования Невьянского муниципального округа о
награждении победителей и призеров грамотами управления образования
Невьянского муниципального округа.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ
8.1. Финансовую поддержку конкурса на муниципальном уровне

оказывает МАУ НМО «Центр творчества». Командировочные расходы за счет
средств командирующей организации образовательного учреждения.

Заявки и работы принимаются по адресу: г. Невьянск, ул. Советская, д.28;
МАУ НМО «Центр творчества», телефон (834356) 2-29-81

Координатор: Шаравьева Татьяна Сергеевна, педагог дополнительного
образования МАУ НГО «Центр творчества».

Эл.почта tatyana.sharaveva@mail.ru, тел. 89058042246
Работы, предоставленные позднее указанного в графике рассматриваться

жюри не будут.

mailto:tatyana.sharaveva@mail.ru

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном фотоконкурсе «Мой мир в объективе»

Территория (город, село, поселок)__________________________________
Образовательное учреждение______________________________________

Приложение №1
к положению о муниципальном
фотоконкурсе «Мой мир в объективе»

Адрес ОУ, телефон___________________
Электронный адрес ОУ_______________
ФИО руководителя (полностью)________
ФИО участников (без сокращений), класс
1. _______________________________________

2 . ____________________________________________________

Руководитель ОУ
М.п.

.(____________________ )

Приложение №2
к положению о муниципальном
фотоконкурсе «Мой мир в объективе»

ЭТИКЕТКА

Город, район________________
Образовательное учреждение__
Ф.И., возраст участника (класс)
Название работы____________
Номинация_________________
ФИО руководителя (полностью).

Оценочный лист муниципального фотоконкурса «Мой мир в объективе»

Приложение № 3
к положению о муниципальном фотоконкурсе
«Мой мир в объективе»

Член жюри

№

ОУ
Ф.И

участника

кл
ас

с
номинация Название

работы

Критерии оценивания (5 баллов)

со
от

ве
тс

тв
ие

ф

от
ог

ра
ф

ии

но
ми

на
ци

ям
,

ук
аз

ан
ны

м
 в

 д
ан

но
м

по

ло
ж

ен
ии

об
щ

ее
 э

ст
ет

ич
ес

ко
е

во
сп

ри
ят

ие

ху
до

ж
ес

тв
ен

ны
й

ур
ов

ен
ь

пр
ои

зв
ед

ен
ия

ор
иг

ин
ал

ьн
ос

ть
 и

де
и

и
со

де
рж

ан
ие

 р
аб

от
ы

те
хн

ик
а

и
ка

че
ст

во

ис
по

лн
ен

ия

м
ак

си
м

ал
ьн

ая

ес
те

ст
ве

нн
ос

ть
 к

ад
ра

,
от

су
тс

тв
ие

ис

ка
ж

аю
щ

ей

ф
от

оо
бр

аб
от

ки
,

ф
от

ом
он

та
ж

а

максималь
ное

количест
во
30

баллов

1
2
3

И т.д.

Эксперт__________________________________________________________________ подпись

дата